
 

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:              /KH-SYT Cần Thơ, ngày        tháng       năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành công tác y tế trường học năm 2025 

tại các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

 
 

Căn cứ Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục - Đào tạo quy định về công tác Y tế 

trường học. 

Căn cứ Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Chương trình y tế 

trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

Nhằm đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường học. Sở Y tế ban hành 

Kế hoạch Kiểm tra liên ngành công tác y tế trường học năm 2025 tại các trường 

mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch 

số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định về công tác y tế trường học, đồng thời hướng dẫn các cơ sở giáo 

dục thực hiện tốt công tác y tế trường học; đề xuất các giải pháp hoạt động công 

tác Y tế trường học trong thời gian tới. 

- Nâng cao chất lượng công tác y tế trường học nhằm phục vụ tốt việc 

chăm sóc sức khoẻ học sinh tại các cơ sở giáo dục. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra công tác y tế trường học phải đầy đủ, thực chất, đúng quy 

định để thực sự là động lực nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của học 

sinh, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của Ngành Y tế và Ngành Giáo dục. 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ 

thông, cơ sở giáo dục nhiều cấp học, quốc tế trên địa bàn thành phố (sau đây gọi 

tắt là các trường học). 

Số lượng: 51 trường học trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 
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III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA  

- Thời gian: Từ ngày 01/12/2025 đến 06/12/2025 (Thời gian kiểm tra tại 

Phụ lục 1 đính kèm; địa điểm kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau).  

- Địa điểm kiểm tra: tại các trường học trên địa bàn thành phố Cần Thơ.  

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung 

Đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ 

Giáo dục - Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Kế hoạch số 225/KH-

UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về 

việc triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục 

mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ, gồm các nội dung: 

- Công tác tổ chức, xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học và kinh 

phí hoạt động; cơ chế phối hợp giữa trường học và trạm y tế địa phương; 

- Bảo đảm các điều kiện về vệ sinh trường học như phòng học, bàn ghế, 

bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học; 

- Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường; 

- Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm; 

- Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ, xã 

hội trong trường học, liên kết cộng đồng; 

- Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học; 

- Hoạt động quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh;  

- Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe; 

- Công tác tổ chức phòng chống dịch bệnh tại trường học theo quy định. 

- Thống kê báo cáo và đánh giá.  

2. Hình thức kiểm tra 

- Thành lập 03 Đoàn kiểm tra  

- Đoàn kiểm tra sẽ lựa chọn ngẫu nhiên: 

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Cần Thơ: 18 trường;  

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sóc Trăng: 18 trường; 

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật  tỉnh Hậu Giang: 15 trường. 

Trước thời điểm kiểm tra. Thư ký đoàn kiểm tra sẽ thông báo cho Trung 

tâm Y tế khu vực và Ủy ban nhân dân xã/phường, để thông báo cho các trường 

được kiểm tra biết và chuẩn bị tiếp đoàn. 

- Các trường học minh chứng hồ sơ theo từng nội dung kiểm tra. Đoàn 

kiểm tra sẽ nhận xét, đánh giá kết quả công tác y tế trường học ngay sau khi kết 

thúc kiểm tra.  
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3. Thành phần đoàn kiểm tra 

a. Đoàn 1 (Phối hợp với Các TTYT khu vực: Bình Thủy, Cái Răng, Ô 

Môn, Thốt Nốt, Vĩnh Thạnh, Thới Lai) 

+ Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP Cần 

Thơ; 

+ Phó Trưởng đoàn: Mời Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo; 

+ Thư ký: Viên chức, Trung tâm kiểm soát bệnh tật. 

+ Thành viên: 

- Mời chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;  

- Các chuyên viên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP Cần Thơ;   

- Đại diện Chi cục An toàn thực phẩm;  

- Đại diện Trung tâm Y tế khu vực;  

- Mời đại diện phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân xã/phường địa 

bàn kiểm tra;  

- Đại diện Trạm Y tế xã/phường địa bàn kiểm tra. 

b. Đoàn 2 (Phối hợp với các TTYT khu vực: Sóc Trăng, Ngã Năm, Vĩnh 

Châu, Châu Thành, Cù Lao Dung, Long Phú, Kế Sách, Mỹ Xuyên, Mỹ Tú, 

Thạnh Trị, Trần Đề) 

+Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sóc 

Trăng; 

+ Phó Trưởng đoàn: Mời Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo; 

+ Thư ký: Viên chức, Trung tâm kiểm soát bệnh tật. 

+ Thành viên: 

- Mời chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;  

- Các chuyên viên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sóc Trăng;   

- Đại diện Chi cục An toàn thực phẩm;  

- Đại diện Trung tâm Y tế khu vực;  

- Mời đại diện phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân xã/phường địa 

bàn kiểm tra;  

- Đại diện Trạm Y tế xã/phường địa bàn kiểm tra. 

c. Đoàn 3 (Phối hợp với các TTYT khu vực: Châu Thành, Châu Thành A, 

Vị Thủy, Long Mỹ, Phụng Hiệp) 

+ Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hậu 

Giang; 

+ Phó Trưởng đoàn: Mời Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo; 

+ Thư ký: Viên chức, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hậu Giang. 
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+ Thành viên: 

- Mời chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;  

- Các chuyên viên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hậu Giang;   

- Đại diện Chi cục An toàn thực phẩm;  

- Đại diện Trung tâm Y tế khu vực;  

- Mời đại diện phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân xã/phường địa 

bàn kiểm tra;  

- Đại diện Trạm Y tế xã/phường địa bàn kiểm tra. 

V. Kinh phí 

Công tác phí của Đoàn kiểm tra do đơn vị cử cán bộ chi trả theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra. 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc chuẩn 

bị nội dung tiếp Đoàn kiểm tra. 

2. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế  

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập Đoàn 

kiểm tra y tế trường học năm 2025. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất, kiến nghị cấp thẩm 

quyền giải quyết những khó khăn phát sinh trong quá trình kiểm tra. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra. 

3. Chi cục An toàn thực phẩm  

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra phụ trách kiểm tra, hướng dẫn các 

trường học thực hiện nội dung bảo đảm các điều kiện về an toàn vệ sinh thực 

phẩm tại trường học. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Cần Thơ 

- Bố trí phương tiện đi lại và công tác hậu cần cho Đoàn trong thời gian 

kiểm tra. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sóc Trăng 

- Bố trí phương tiện đi lại và công tác hậu cần cho Đoàn trong thời gian 

kiểm tra. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hậu Giang 

- Bố trí phương tiện đi lại và công tác hậu cần cho Đoàn trong thời gian kiểm tra. 



 

5 

 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

7. Trung tâm Y tế khu vực  

- Thông báo kế hoạch, nội dung kiểm tra đến các trường học và Trạm y tế 

trên địa bàn. 

- Phân công cán bộ của Trung tâm Y tế và Trạm Y tế tham gia Đoàn kiểm tra. 

7. Uỷ ban nhân dân xã/phường 

- Thông báo kế hoạch, nội dung kiểm tra đến các trường học và Trạm y tế 

trên địa bàn. 

- Phân công cán bộ của phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm Y tế tham gia 

Đoàn kiểm tra. 

8. Các cơ sở giáo dục 

- Tự đánh giá công tác y tế trường học của cơ sở giáo dục theo mẫu tại Phụ 

lục 3 (cơ sở giáo dục mầm non) hoặc Phụ lục 4 (cơ sở giáo dục phổ thông) của 

Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT quy định về công tác Y tế 

trường học. 

- Chuẩn bị các hồ sơ, sổ sách minh chứng liên quan đến nội dung kiểm tra 

theo Đề cương kiểm tra tại Phụ lục 2. 

- Thành phần tiếp Đoàn kiểm tra phải có đại diện Ban Giám hiệu, nhân viên 

y tế và các thành viên khác liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác y tế trường học năm 

2025 tại các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 4103/KH-SYT ngày 11 tháng 11 năm 

2025 của Sở Y tế về việc kiểm tra liên ngành công tác y tế trường học năm 2025 

tại các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ./.  
 

Nơi nhận:     
- UBND thành phố (để báo cáo); 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp); 

- Ban Giám đốc Sở Y tế; 

- Chi cục ATTP; 

- TT KSBT TPCT; ST; HG; 

- Các TTYT khu vực; 

- UBND xã/phường (để phối hợp); 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Trần Văn Dũng 
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